
PROVINCE DE HAINAUT – VILLE DE TOURNAI

EXTRAIT DU REGISTRE AUX DELIBERATIONS

DU CONSEIL COMMUNAL

SEANCE PUBLIQUE DU 15 DÉCEMBRE 2025

Présents     :  
Mme Marie Christine MARGHEM, Bourgmestre.
Mme Coralie LADAVID, M. Vincent LUCAS, Mme Delphine DELAUNOIS, Mme Caroline MITRI, M. 
Emmanuel VANDECAVEYE, Mme Natacha DUROISIN, Échevins.
Mme Héloïse RENARD, Présidente du CPAS.
M. Philippe ROBERT, M. Paul-Olivier DELANNOIS, Mme Sylvie LIETAR, M. Vincent BRAECKELAERE, 
M. Armand BOITE, Mme Laurence BARBAIX, M. Simon LECONTE, M. Grégory DINOIR, M. Guillaume 
SANDERS, M. Gwenaël VANZEVEREN, M. Vincent DELRUE, M. Laurent AGACHE, Mme Hélène LELEU, 
M. Quentin HUART, Mme Manon DESONNIAUX, M. Clément GLORIEUX, M. Philippe MALICE, M. 
Johakim CHAJIA, Mme Marie-Christine MASURE, Mme Jennifer BOUCAU, M. Amine MELLOUK, M. 
Simon PETIT, Mme Emeline PETIT, Mme Blandine MOTTE, Mme Eléonore VAN DEN BOGAERT, M. 
Thierry VANDEGHINSTE, Mme Sabine TOMME, M. Philippe BAEGHE, Mme Emma DELBECQ, 
Conseillers.
M. Pierre-Yves MAYSTADT, Directeur général.
M. Nicolas DESABLIN, Directeur général adjoint.
Excusé     :  
M. Benjamin BROTCORNE, Premier échevin.
Absente pour ce point     :  
Mme Ludivine DEDONDER, Conseillère.

S03A/20251215-33

LE CONSEIL COMMUNAL,

Considérant le plan de gestion réactualisé pour la période 2023-2027, approuvé par le conseil 
communal en sa séance du 27 juin 2022;

Considérant que le tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville est arrêté 
annuellement;

Vu la délégation accordée au collège communal par le conseil communal, en date du 16 
décembre 2024 en application de l’article L1222-37, § 1er, alinéa 2° du Code de la démocratie
locale et de la décentralisation;

Vu sa délibération du 26 mai 2025 fixant notamment le tarif des repas scolaires; 

Vu sa délibération du 26 mai 2025 fixant notamment le tarif des services pour l'aire d'accueil 
pour motorhomes et la halte nautique de plaisance; 

Vu sa délibération du 22 septembre 2025 fixant notamment les modalités et tarifs de l'accueil 
extrascolaire; 

Vu la décision du collège communal du 28 août 2025 approuvant notamment la liste des 
prestataires des forfaits Horeca; 

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

1/35



Considérant que, chaque année, de nouveaux articles de souvenirs sont proposés à la vente, 
que d’autres sont épuisés ou encore reclassés; 

Considérant que la Ville se doit d’obtenir des recettes afin de se procurer les ressources 
nécessaires, en vue du financement des dépenses de sa politique générale et du financement de
ses missions de service public;

Considérant l’augmentation de certains coûts (énergie, fournitures, partenaires, traitements…);

Considérant qu’il convient d’actualiser les tarifs afin de les faire correspondre aux 
augmentations des charges qu’impliquent pour la Ville la mise en œuvre de ces services ou la 
fourniture de ces biens;

Vu l’avis Positif du Directeur financier du 05/12/2025 rendu conformément à l’article L1124-
40, §1er, 3° du Code de la démocratie locale et de la décentralisation ;

Sur proposition du collège communal;

 

Par 21 voix pour (les groupes MR, les Engagés, Ecolo), 2 voix contre (le groupe PTB) et 14 
abstentions (le groupe PS); 

DÉCIDE

d’arrêter comme suit le tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville de Tournai, 
pour l’exercice 2026 :

I. OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC

A. IMPLANTATION DE MÉTIERS FORAINS SUR LA GRAND-PLACE DE 
TOURNAI, HORS PÉRIODE DE FOIRE

1) tarif : tarif hebdomadaire : 155,00 €/semaine

2) conditions particulières  :

• emplacements :

◦ à côté de la statue de Christine de Lalaing, côté Halle aux draps;

◦ entre la statue de Christine de Lalaing et le café LE CENTRAL;

• les forains devront respecter les conditions fixées par le collège communal dans son 
autorisation (dates, emplacement, démontage de certaines structures ou fermeture du 
manège pendant le marché du samedi, etc.);

• aucune prolongation ne sera accordée.

II. PRESTATION DES OUVRIERS COMMUNAUX : 

A. PRESTATIONS LIÉES AUX TRAVAUX DE VOIRIE

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

2/35



• pavage de trottoir : 47,00 €/m²;  

• abaissement de bordure : 42,00 €/m courant;

• remise en état du trottoir : 42,00 €/m ²;

• bordures en béton (fourniture et pose) : 37,00 €/m courant;

• remise en état de tarmac : 32,00 €/m²;

B. PRESTATIONS POUR COMPTE DE TIERS

• manœuvre : 32,00 €/heure;

• ouvrier qualifié : 37,00 €/heure;

• brigadier : 42,00 €/heure;

• ouvrier en travaux insalubres et/ou dangereux :  42,00 €/heure;

• camion : 

◦ véhicule (chauffeur non compris) :  28,00 €/heure;

◦ km parcouru :  3,15 €/km;

• véhicule léger :

◦ véhicule (chauffeur non compris) : 19,50 €/heure;

◦ km parcouru :  2,15 €/km;

• bulldozer (chauffeur non compris) :  79,00 €/heure;

• élévateur (chauffeur non compris) : 32,00 €/heure;

• transport aller-retour avec main-d’œuvre : 158,00 € (forfait).

C. PRESTATIONS POUR ENLÈVEMENT DE DÉPÔT     D’IMMONDICES OU   
AFFICHAGE ILLICITE SUR LA VOIE PUBLIQUE

• enlèvement de dépôt d’immondices ou affichage illicite sur la voie publique :
71,50 € (forfait)

Si le coût de la prestation dépasse le forfait, le coût réel pourra être réclamé au redevable, sur 
base d’un décompte précis.

III. FRAIS LIÉS AUX SECTEURS ENSEIGNEMENTS — JEUNESSE ET SPORTS     

A) GARDERIE DANS LES ÉCOLES COMMUNALES MATERNELLES ET 
PRIMAIRES :

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

3/35



1) matin : 0,50 €/jour;

2) mercredi après-midi : 4,00 €/après-midi ;

3) soir (garderie/étude dirigée) : 1,00 €/jour

B) REPAS DANS LES ÉCOLES     COMMUNALES MATERNELLES ET PRIMAIRES   
(en ce compris la surveillance du midi     : 0,25     €/jour  ) 

1) maternelles : 3,70 €/repas;

2) primaires :

• petit primaire (1-2-3) :  3,80 €/repas

• petit primaire (1-2-3) avec crudités :  3,90 €/repas;

• grand primaire (4-5-6) : 3,90 €/repas ;

• grand primaire (4-5-6) avec crudités :  4,00 €/repas;

3) personnel enseignant :  4,00 €;

4) potage : 0,40 €/bol

C) FRAIS DE TRANSPORT SCOLAIRE 

1) dans l’entité :

1.1) primaires : 

• par enfant arrivé entre le 1er septembre et le 31 décembre : 10,00 €/année scolaire;

• par enfant arrivé entre le 1er janvier et le 31 mars : 5,00 €/année scolaire.

1.2) maternelles 

• par enfant arrivé entre le 1er septembre et le 31 décembre : 6,00 €/année scolaire;

• par enfant arrivé entre le 1er janvier et le 31 mars : 3,00 €/année scolaire.

Projet d’établissement relatif à la mobilité douce : non-application du forfait

Le forfait ne sera pas dû par le parent, si la classe à laquelle appartient l’élève a renoncé à 
utiliser le service de transport, dans le cadre d’un projet d’établissement, axé notamment sur la
mobilité douce. Au début de l’année scolaire, les directions concernées avertiront 
l’Administration si elles ont pris un tel engagement.

2) hors entité :

• trajet aller-retour (le même jour) entre 1 km et 50 km : 5,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

4/35



• trajet aller-retour (le même jour) entre 51 km et 250 km : 10,00 €;

• trajet aller-retour (le même jour) entre 251 km et 400 km : 20,00 €.

3) conditions :

• pour les trajets hors entité, le premier kilomètre commence à la limite du territoire 
communal.

D) INSTRUMENTS DE MUSIQUE

1. Caution :

• par instrument : une caution de 10 % de la valeur de l’instrument, avec un minimum 
de 50,00 € sera demandée. Elle sera remboursée lors de la restitution de l’instrument 
en parfait état.

2. Location :

• par instrument : 50,00 €/année scolaire

E) ACCUEIL EXTRASCOLAIRE : 

• mercredi après-midi, par enfant : 4,00€/après-midi;

• accueil du soir, par enfant : 1,00 €/jour.

F) PLAINES DE JEUX ET STAGES :

• stage ou atelier, par enfant : 19,00 €/demi-journée/semaine — 
38,00 €/journée/semaine;

• plaines de jeux et écoles de sports, par enfant : 17,50 €/semaine.

G) ACTIVITÉS SPORTIVES 

• Inscriptions «Programme d’entraînement à la course à pied» (PECP) : 42,00 €

IV. FRAIS LIÉS AUX SECTEURS DE LA CULTURE, DU TOURISME ET 
DES     LOISIRS  

A) BIBLIOTHÈQUES     ET DISCOTHÈQUES   : 

1) bibliothèque

1.1) droit d’inscription à la section «adultes» pour 1 carte passeport-lecture : 

• de date à date, valable 1 an : 6,00 €

1.2) indemnité de prêt, par livre : 0,30 €/3 semaines.

1.3) taxe de retard, par livre : 0,05 €/jour ouvrable.

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

5/35



1.4) frais administratifs engagés pour le recouvrement : 1,00 €/rappel.

1.5) duplicata de la carte d’inscription : 2,00 €.

1.6) reproduction des manuscrits numérisés :

• texte numérisé à la page (format PDF — pages de texte en niveaux de gris) : 
1,00 €/page;

• texte numérisé intégral (format PDF — pages de texte en niveaux de gris) : 90,00 €;

• image numérisée à la page (usage commercial — format JPG ou TIFF — en 
couleurs) : 50,00 €;

• image numérisée à la page (usage académique, scientifique ou universitaire — 
format JPG — en couleurs) : 10,00 €;

• frais d’envoi (voie postale ou voie numérique) : 10,00 €.

1.7) Recueil reprenant aujourd’hui 61 citations et photos du chemin des Poètes du Mont-Saint-
Aubert : 1,00 €

1.8) Vente de livres élagués : 1,00 €.

2) discothèque

• droit d’inscription : compris avec la carte «passeport-lecture»;

• indemnité de prêt par CD, DVD, Blu-ray disc (hors cours de langue) : 
0,60 €/3 semaines;

• taxe de retard, par CD, DVD, Blu-ray disc : 0,15 €/jour ouvrable.

3) conditions particulières

1. L’inscription à la bibliothèque est gratuite dans les cas suivants : 

• usagers de moins de 18 ans;

• détenteurs d’une carte passeport-lecture validée, pour l’année en cours, par une autre 
bibliothèque participante du Hainaut.

2. Le prêt des livres est gratuit dans les cas suivants : 

• en section jeunesse, pour les moins de 15 ans;

• à l’occasion de la «Fureur de lire», pendant une semaine.

3. Le titulaire de la carte passeport-lecture est responsable de tout retrait de CD, DVD, Blu-
ray, livre ou document.

B) PISCINES COMMUNALES : 

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

6/35



B.1) Piscine communale de Kain — Vert Lion

1) entrées

1.1) personnes habitant de l’entité de Tournai (prix par personne) : 

• adultes et enfants de 12 ans et plus : 4,00 €;

• enfants de moins de 12 ans : 3,00 €;

• familles nombreuses : 

◦ adultes : 3,00 €;

◦ enfants :

• moins de 12 ans : 2,00 €;

• moins de 25 ans : 2,70 €;

• écoles :

• primaires et maternelles : 1,50 €;

• secondaires : 2,00 €;

• supérieures : 2,50 €;

• groupe organisé : 2,80 €;

• aquagym : 8,00 €

• club sportif : 18,00 €/heure;

1.2) personnes habitant hors entité (prix par personne)

• adultes et enfants de 12 ans et plus : 5,00 €;

• enfants de moins de 12 ans : 4,00 €;

• familles nombreuses : 

◦ adultes : 4,00 €;

◦ enfants :

• moins de 12 ans : 3,00 €;

• moins de 25 ans : 3,50 €;

• écoles :

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

7/35



◦ primaires et maternelles : 2,00 €;

◦ secondaires : 2,50 €;

◦ supérieures : 3,50 €;

• groupe organisé : 3,50 €;

• aquagym : 9,00 €

• club sportif : 120,00 €/heure;

1.3) abonnements : 

• adulte — 10 entrées : 36,00 €;

• enfant de moins de 12 ans — 10 entrées : 27,00 €;

• adulte — 30 entrées : 105,00 €;

• famille — 50 entrées : 150,00 €;

• famille — 100 entrées : 270,00 €;

• persévérant (validité mensuelle calendrier) : 40,00 €;

• primaire de l’entité : 150,00 €;

• secondaire de l’entité : 200,00 €;

• primaire hors entité : 200,00 €.

1.4) divers

• visiteur scolaire : 0,80 €;

• caution carte accès (restituée en cas de remise de la carte en bon état de 
fonctionnement) : 2,00 €;

B.2. Piscine communale de l’Orient

1) entrées

1.1) personnes habitant de l’entité de Tournai (prix par personne) : 

• adultes et enfants de 12 ans et plus : 4,00 €;

• enfants de moins de 12 ans : 3,00 €;

• adultes et enfants de 12 ans et plus — Période estivale : 7,00 €;

• enfants de moins de 12 ans — Période estivale : 6,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

8/35



• familles nombreuses :

◦ adultes : 3,00 €;

◦ enfants :

• moins de 12 ans : 2,00 €;

• moins de 25 ans : 2,70 €;

• familles nombreuses — Période estivale :

◦ adultes : 5,00 €;

◦ enfants :

• moins de 12 ans : 3,50 €;

• moins de 25 ans : 4,00 €;

• camping : 

◦ adultes :

• hors période estivale : 4,00 €;

• en période estivale : 6,00 €

◦ enfants :

• hors période estivale : 3,00 €;

• en période estivale : 6,00 €

• écoles :

• primaires et maternelles : 1,50 €;

• secondaires : 2,00 €;

• supérieures : 2,50 €;

• groupe organisé : 2,80 €;

• aquagym : 8,00 €;

• wellness : 9,00 € (ce compris l’entrée individuelle);

• club : 21,00 €/heure;

1.2) personnes habitant hors entité (prix par personne)

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

9/35



• adultes et enfants de 12 ans et plus : 5,00 €;

• enfants de moins de 12 ans : 4,00 €;

• adultes et enfants de 12 ans et plus — Période estivale : 8,00 €;

• enfants de moins de 12 ans — Période estivale : 7,00 €;

• familles nombreuses : 

◦ adultes : 4,00 €;

◦ enfants :

• moins de 12 ans : 3,00 €;

• moins de 25 ans : 3,50 €;

• familles nombreuses — Période estivale :

◦ adultes : 6,00 €;

◦ enfants :

• moins de 12 ans : 4,50 €;

• moins de 25 ans : 5,00 €;

• écoles :

◦ primaires et maternelles : 2,00 €;

◦ secondaires : 2,50 €;

◦ supérieures : 3,50 €;

• groupe organisé : 3,50 €;

• aquagym : 9,00 €;

• wellness : 10,00 € (ce compris l’entrée individuelle);

• club : 150,00 €/heure;

1.3) abonnements :

• adulte — 10 entrées : 36,00 €;

• enfant de moins de 12 ans — 10 entrées : 27,00 €

• famille — 50 entrées : 150,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

10/35



• famille — 100 entrées : 270,00 €;

• persévérant (validité mensuelle calendrier) : 40,00 €;

• primaire de l’entité (100 entrées) : 150,00 €;

• secondaire de l’entité (100 entrées) : 200,00 €;

• primaire hors entité (100 entrées) : 200,00 €.

• supérieur (100 entrées) : 250,00 €

• groupes organisés de l’entité (100 entrées) : 280,00 €

• groupes organisés hors entité (100 entrées) : 350,00 €

1.4) divers

• visiteur scolaire : 0,80 €;

• caution carte/badge accès (restituée en cas de remise de la carte/badge en bon état de 
fonctionnement) : 5,00 €;

• restitution de l’ancienne carte : 2,00 €

CONDITIONS PARTICULIÈRES :

• le tarif «entité» est appliqué sur présentation d’une carte d’identité électronique e-ID 
ou autre preuve de domicile émanant d’une autorité officielle. Les écoles et groupes 
fourniront une preuve de localisation. À défaut de pièce justificative, le tarif «hors 
entité» sera appliqué;

• les droits d’entrée ne sont ni échangeables ni remboursables, exception faite des 
prestations de leçons et activités sur présentation d’une attestation médicale ;

• la réduction «Famille nombreuse» n’est pas cumulable avec d’autres réductions 
(écoles, groupes…). Elle sera accordée sur présentation de la carte d’identification 
personnelle délivrée par l’administration communale de Tournai via son service des 
piscines communales. Les personnes sollicitant cette carte de réduction de droit 
d’entrée devront fournir la preuve de l’appartenance à une famille nombreuse (à 
partir de 3 enfants, un enfant présentant un handicap à 66 % comptant pour deux) par
le dépôt d’une attestation récente (maximum 3 mois) délivrée par le service 
population de la commune et d’une photo d’identité par carte demandée. Cette carte 
est valable 5 ans. Elle est renouvelable pour les parents et jusqu’à leurs 25 ans, pour 
les enfants.

La carte «Famille Nombreuse» de la Ligue des Familles est également valable, 
accompagnée d’une pièce d’identité.

2) cours de natation

2.1) tarif hors familles nombreuses : 

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

11/35



• cours particulier : 14,00 €/30 minutes;

• cours collectif famille (minimum 2 et maximum 3 personnes par moniteur) : 
12,00 €/personne/30 minutes;

• cours collectif groupe (minimum 4 et maximum 15 personnes par moniteur) :
7,50 €/personne/45 minutes.

2.2) tarif familles nombreuses : 

• cours particulier : 11,50 €/30 minutes;

• cours collectif famille (minimum 2 et maximum 3 personnes par moniteur) : 
10,00 €/personne/30 minutes;

• cours collectif groupe (minimum 4 et maximum 15 personnes par moniteur) : 
6,00 €/personne/45 minutes.

2.3.) condition particulière : 

le tarif des cours de natation ne comprend pas le prix d’entrée.

3) Programme d’accoutumance à l’eau — Aqua Poussins

• par cycle : 9,00 €/personne (soit 1,00 €/séance/personne).

C) BAIN-DOUCHE :

1) tarif : 

• baignoire sans réduction : 1,25 €;

• baignoire avec réduction : 1,00 €;

• douche sans réduction : 1,00 €;

• douche avec réduction : 0,75 €;

2) tarif réduit :

le tarif réduit est accordé aux pensionnés et aux familles nombreuses.

La gratuité est accordée sur présentation d’un ticket délivré par les opérateurs suivants : 
Service de Prévention citoyenne, C.P.A.S. de Tournai, Relais social urbain.

D) CAMPING DE L’ORIENT

• forfait nuitée toutes taxes comprises : 25,00 €/nuitée avec véhicule/ - 
15,00 €/nuitée sans véhicule (électricité incluse pour 1 nuitée, à partir de 2 nuitées : 
électricité suivant compteur)

Divers

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

12/35



• utilisation de la lessiveuse (programme complet) : 4,00 €/jeton;

• utilisation du sèche-linge (programme complet) : 3,00 €/jeton;

• consommation électrique, par kWh : 1,00 €/kWh;

E) CLUB HOUSE — HALTE NAUTIQUE — AIRE POUR MOTORHOMES – POINT 
D’EMBARQUEMENT POUR BATEAUX (PONT DELWART)

1) club house : utilisation des pédalos : 5,00 €/30 minutes.

2) halte nautique

• fourniture d’eau : 5,00 €/500 litres

• fourniture d’électricité : 3,00 €/12 heures

• accostage et stationnement des bateaux : gratuit.

3) aire pour motor-homes

• nuitée (toute l’année ; comprend : nuitée sur site, fourniture d’électricité, fourniture 
d’eau, accès aux poubelles) : 15,00 €

• fourniture d’eau seule : 1,00 €/50 litres

• vidanges eaux grises/noires : gratuit

4) point d’embarquement pour bateaux (Pont Delwart)

• fourniture d’eau : 5,00 €/500 litres

• fourniture d’électricité : 3,00 €/12 heures

• accostage et stationnement des bateaux : gratuit (via demande d’autorisation 
préalable).

F) MUSÉES

1.1) droit d’entrée :

a) musée des Beaux-Arts, musée de Folklore et des imaginaires, musée d’Histoire naturelle, 
musée d’Histoire militaire :

• individuel : 5,00 €/personne ;

• groupe, cartes senior, jeunes de 6 à 18 ans, étudiants du supérieur : 3,00 €/personne;

• tarif «passage» : 1,00 €/personne;

• internats, maisons de jeunes, plaines de jeux et organisations de jeunesse reconnues :
3,00 €/personne;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

13/35



b) conditions particulières :

• gratuité de l’entrée : 

◦ le premier dimanche de chaque mois;

◦ pour les membres du personnel communal et du centre public d’action sociale;

◦ pour les membres de diverses associations liées aux musées (Conseil 
international des musées — ICOM; association européenne des zoos et 
aquariums-EAZA; musées et société en Wallonie — MSW; ASBL SOCIÉTÉ 
D’ENCOURAGEMENT DU MUSÉE D’HISTOIRE NATURELLE DE 
TOURNAI — SEMHN; ASBL TOURISME ET CULTURE, Attraction 
tourisme; société tournaisienne de géologie, de préhistoire et d’archéologie — 
STGPA; ASBL LES AMIS DU MUSÉE DES BEAUX-ARTS; Les amis du 
musée de Folklore et des imaginaires — MUFIM) sur présentation d’une carte 
de membre; pour les membres du TAMAT et de la maison de la marionnette;

◦ pour les enfants de moins de 6 ans;

◦ pour les enseignants;

◦ pour les enseignants accompagnant un groupe scolaire;

◦ aux détenteurs de la carte «Prof» et «Educpass»;

◦ pour les étudiants individuels de l'enseignement supérieur de l’entité de 
Tournai, sur présentation d’une carte attestant de leur statut;

◦ à la presse, sur présentation d’une carte;

◦ aux groupes scolaires de la Fédération Wallonie-Bruxelles (maternelles, 
primaires, secondaires);

◦ aux groupes scolaires supérieurs de la Fédération Wallonie-Bruxelles de 
l’entité;

◦ aux groupes scolaires hors Fédération Wallonie-Bruxelles (- de 6 ans);

◦ aux guides de l’Association des guides de Tournai;

◦ aux détenteurs du pass «Hi Belgium Pass», sur présentation du pass;

◦ aux nouveaux habitants, sur présentation du pass «Nouveaux habitants»;

◦ pour les hébergeurs;

◦ aux groupes du centre de loisirs et de scolarité du CPAS, écoles du devoir de la 
ville, les maisons de quartiers à condition que la visite ait lieu dans le cadre 
d’une réservation effectuée par le service pédagogique de la Ville;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

14/35



◦ aux individuels des groupes de formations professionnalisantes prodiguées en 
Fédération Wallonie-Bruxelles (IFAPME, IFI, CEFA, AID Escale, Prorienta,..) 
sur présentation d’un justificatif approuvant le statut;

◦ aux écoles de promotion sociale situées en Fédération Wallonie-Bruxelles sur 
présentation d’un justificatif approuvant le statut;

◦ aux participants aux stages et plaines organisés par la Ville de Tournai;

◦ aux maisons d’accueil «Les Oliviers»;

◦ aux maisons de repos et de soins gérées par le CPAS;

◦ à la crèche «Clair matin»;

◦ au home «Valère Delcroix».

• le tarif « groupe » est accordé : 

◦ aux personnes présentant un handicap;

◦ aux membres de la «Ligue des Familles», sur présentation de la carte de 
membre;

◦ aux groupes (10 personnes minimum) ;

• pour les titulaires d’un ticket «article 27», le droit d’entrée aux musées est fixé à 
1,25 €;

• Le tarif -≪  50%  est accordé aux détenteurs d’un coupon 365.be  :≫ ≪ ≫

◦ adultes : tarif applique : 2,50 € à la place de 5,00 €;

◦ autres : tarif applique : 1,50 € à la place de 3,00 €

• Pass Wallonia :

◦ adultes : tarif applique : 2,50 € à la place de 5,00 €;

◦ autres : tarif applique : 1,50 € à la place de 3,00 €;

• «Contes» : 9,00 €;

• «Conférences» :  7,00 €;

• «Visite guidée» :  7,00 € pour une heure – 9,00 € pour deux heures;

1.2) location d’un audioguide :

• location d’un appareil audioguide au musée d’Histoire naturelle : 2,00 €.

1.3) pass et abonnements :

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

15/35



• tarifs :

◦ passeport pour 10 entrées dans les 4 musées au choix : 30,00 €;

◦ Pass Duo : 8,00 €;

◦ Pass Trio : 11,00 €.

• conditions particulières :

◦ les abonnements (passeports) sont valables durant 1 an, sauf en cas d’exposition
temporaire (supplément d’entrée);

◦ pour les expositions temporaires : les tarifs pourront être adaptés par le collège 
communal en fonction de l’importance des expositions.

1.4) programme museumPASSmusées  

• nouveau pass :

◦ tarif individuel :  64,95 €;

◦ tarif individuel préférentiel : 12,95 €.

1.5) prix artistique :

• inscription au prix artistique de la Ville : 15,00 €.

1.6) vente de produits divers dans les musées (pouvant également être vendus à l’Office du 
Tourisme) :

• brochure sur la garde civique de Tournai «Au Son du tambour» : 10,00 €;

• catalogue Amphibiens  : 12,00 €;

• catalogue Baudouin Oosterlynck : 30,00 €;

• catalogue de l’exposition Enfin !  : 18,00 €;

• catalogue Ensor : 20,00 €;

• Feuillet d’artiste n°1 «Louis PION» : 15,00 €;

• Feuillet d’artiste n°2 « Théodore Verstraete » : 15,00 €;

• catalogue Gallait (souple) : 10,00 €;

• catalogue service LECOCQ  :  5,00 €;

• catalogue Tournai, 24 août 1914  : 12,00 €;

• catalogue Tournai, Fontenoy 1745. Un siège, une bataille : 18,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

16/35



• catalogue L’Éléphant d’Asie de 1839 à nos jours — tome 1  : 12,00 €;

• catalogue de l’exposition La Forêt silencieuse : 12,00 €;

• catalogue Les animaux et la guerre  : 12,00 €;

• catalogue Arachnida : 12,00 €;

• catalogue Histoires naturelles #1 : 12,00 €;

• catalogue Miss Jeck (tome 1) : 12,00 €;

• catalogue Miss Jeck (tome 2) : 12,00 €;

• catalogue de l’exposition 2/3 septembre 1944. Tournai libérée, mais ruinée : 20,00 €;

• guide de l’Architecture moderne et contemporaine pour Tournai et la Wallonie 
picarde : 35,00 €;

• livre Familiarités d’Isabelle Detournay : 30,00 €;

• livre Le Patrimoine militaire tournaisien : 12,00 €;

• livre La deuxième enceinte communale : 6,00 €;

• livre Les Contes du Grand Chronophage : 18,00 €;

• livre Patrimoine militaire médiéval : 6,00 €;

• livre Patrimoine militaire belge  : 6,00 €;

• livre Petit album (musée des Beaux-Arts)   : 12,00 €;

• livre Victor Horta. Hôtel Aubecq (en français)  : 30,00 €;

• livre Victor Horta. Hôtel Aubecq (en néerlandais)  : 30,00 €;

• livre Horta and the Grammar of Art Nouveau  : 45,00 €;

• livret "découverte" (musée d'Histoire naturelle et vivarium): 4,00 €;

• livret « découverte » (musée du Folklore et des Imaginaires) : 4,00 €;

• ouvrage La Nécessité de répétition, de Benjamin MONTI  : 8,00 €;

• ouvrage Collection mémento n° 5 — Route des Hommes, de Frans MASEREEL : 
16,00 €;

• publication Braquaval  : 10,00 €;

• Culture Frite/Frietkot Stories : 18,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

17/35



• Jeu de Fer à Tournai : 18,00 €;

• DVD Histoire de la bataille de Fontenoy  : 10,00 €;

• cartes pop-up «F. Dedeycker» : 5,95 €/pièce;

• cartes pop up «F. Dedeycker» (set de 4 cartes) : 22,00 €;

• carte postale «mini vitrine en 3D» : 4,00 €;

• cartes postales du musée de Folklore et des imaginaires :

◦ 1,00 €/pièce;

◦ la pochette de 12 cartes : 10,00 €;

• cartes postales musée des Beaux-Arts : 1,00 €/pièce;

• cartes postales musée d’Histoire naturelle : 1,00 €/pièce;

• cartes postales musée d’Histoire militaire : 1,00 €/pièce;

• Livre Wapica «Fernand Allard l’Olivier» : 70,00 €;

• Catalogue «Tapisseries de Tournai des XVe et XVIe siècles» : 15,00 €;

• Livre «Animal et patrimoine tournaisien» : 7,00 €;

• Livre «Allard l’Olivier» : 10,00 €;

• Coffret «Lundi perdu» : 10,00 €;

• Kit «Lundi perdu» : 24,00 €;

• Jeu carnaval : 10,00 €;

2) accès aux infrastructures communales : Beffroi.

2.1) droit d’entrée

• individuel :  5,00 €/personne;

• groupes, cartes seniors, jeunes de 6 à 18 ans, étudiants du supérieur, handypass : 
3,00 €/personne;

• groupes scolaires hors entité : 3,00 €/personne;

• internats, maisons de jeunes, plaines de jeux et organisations de jeunesse reconnues :
3,00 €/personne.

2.2) conditions particulières :

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

18/35



• gratuité de l’entrée :

◦ le premier dimanche de chaque mois;

◦ pour les membres du personnel communal et du centre public d’action sociale 
(y compris les maisons de repos et de soins gérées par le CPAS, les maisons 
d’accueil «Les Oliviers» et «La Consoude», la crèche «Clair Matin» et le home 
«Valère Delcroix»). Cette carte d’entrée nominative sera délivrée aux membres 
du personnel qui en feront la demande auprès de l’assistante sociale;

◦ pour les membres de l’ASBL TOURISME ET CULTURE, Attraction 
Tourisme, etc., sur présentation du pass 365;

◦ pour les enseignants sur présentation d’une carte attestant leur statut 
d’enseignant;

◦ aux groupes scolaires de l’entité;

◦ à la presse, sur présentation d’une carte;

◦ aux guides de l’Association des guides de Tournai;

◦ aux enfants de moins de 6 ans;

◦ aux nouveaux habitants sur présentation du pass «Nouveaux habitants»;

• le tarif «groupe» (3,00 €/personne) est accordé : 

◦ aux personnes présentant un handicap;

◦ aux géocacheurs;

• pour les titulaires d’un ticket « article 27 », le droit d’entrée aux musées est fixé à 
1,25 €.

• le tarif «- 50 %» est accordé aux détenteurs d’un coupon «365.be» et sur présentation
du pass «Visit Wallonia» :

◦ adultes : tarif appliqué : 2,50 € à la place de 5,00 €

◦ autres : tarif appliqué : 1,50 € à la place de 3,00 €

2.3) Passeports/Tickets combinés :

• Tickets combinés : DUO (2 entrées au choix parmi : film, Beffroi, Musées) : 8,00 €

• Tickets combinés : TRIO (3 entrées au choix parmi : film, Beffroi, Musées) : 11,00 €

• Passeport 10 entrées (10 entrées au choix parmi : film, Beffroi, Musées) : 30,00 €

 

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

19/35



G) OFFICE DU TOURISME 

1) entrée films.

1.1) tarifs (par personne) :

• individuel :  4,50 €;

• groupes, seniors, jeunes de 6 à 18 ans, étudiant du supérieur : 3,00 €;

• Handypass : 3,00 €;

• groupe scolaire (entité et hors entité), internats, maison de jeunes, plaines de jeux, 
organisations de jeunesse reconnues : 3,00 €

• bénéficiaires de l’ASBL ARTICLE 27 : 1,25 €;

1.2) conditions particulières :

• gratuité de l’entrée :

◦ pour les membres du personnel communal et du centre public d’action sociale. 
Cette carte d’entrée nominative sera délivrée aux membres du personnel qui en 
feront la demande auprès de l’assistante sociale (y compris les maisons de repos
et de soins gérées par le CPAS, les maisons d’accueil «Les Oliviers» et «La 
Consoude», la crèche «Clair Matin» et le home «Valère Delcroix»).

◦ pour les membres de l’ASBL ATTRACTION ET TOURISME, sur présentation
du pass 365;

◦ pour les enseignants sur présentation d’une carte attestant leur statut 
d’enseignant ;

◦ à la presse, sur présentation d’une carte;

◦ aux responsables de groupes préparant une visite;

◦ aux guides de l’Association des Guides de Tournai;

◦ aux enfants de moins de 6 ans;

◦ aux nouveaux habitants sur présentation du pass «Nouveaux habitants»;

• Le tarif «- 50 %» est accordé aux détenteurs d’un coupon «365.be» et sur 
présentation du pass «Visit Wallonia» :

◦ adultes : tarif appliqué : 2,25 € à la place de 4,50 €

◦ autres : tarif appliqué : 1,50 € à la place de 3,00 €

2) Passeports/tickets combinés 

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

20/35



• Tickets combinés : DUO (2 entrées au choix parmi : film, Beffroi, Musées) : 8,00 €

• Tickets combinés : TRIO (3 entrées au choix parmi : film, Beffroi, Musées) : 11,00 €

• Passeport 10 entrées (10 entrées au choix parmi : film, Beffroi, Musées) : 30,00 €

3) Guidages

• 1 heure : 55,00 €;

• 2 heures : 89,00 €;

• l’heure supplémentaire : 42,00 €.

4) Forfaits de base et options.

4.1) forfaits

• demi-journée — prix par personne (à partir de 10 personnes) : 42,00 €. La demi-
journée comprend le guidage, le menu trois services, l’entrée au film Le Couloir du 
temps, De la Pierre au ciel ou Les Folles Histoires de Tournai;

• demi-journée avec menu terroir Wallonie picarde — prix par personne (à partir de 
10 personnes) :  46,00 €. La demi-journée comprend le guidage, le menu trois 
services «Terroir Wallonie Picarde», l’entrée au film Le Couloir du temps, De la 
Pierre au ciel ou Les Folles Histoires de Tournai;

4.2) options supplémentaires

• option café + croissant : 4,50 €;

• option café + 2 viennoiseries : 6,00 €;

• café ou thé (après repas) :3,00 €;

• pause sucrée (café ou thé + part de gâteau) : 6,50 €;

• pause salée (bière ou apéritif régional + fromage) : 6,50 €;

• menu 3 services : 28,00 €;

• menu «Terroir Wallonie picarde» : 32,00 €;

• forfait boissons (2 verres — sans apéritif) : 8,00 €;

• forfait boissons (2 verres + avec apéritif) : 13,00 €;

• formule «Made in Tournai» (film, guides, menu 3 services, musée, pause gourmande
salée) : 61,00 €/personne;

• formule «Art Nouveau à Gogo !» (film, guides, menu 3 services, musée, pause 
gourmande) : 61,00 €/personne;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

21/35



• formule « Tournai, de fil en aiguille » (film, guides, menu 3 services, musée, pause 
gourmande) : 65,00 €/personne;

• formule « URBAnature » (film, guides, menu 3 services, musée, pause 
gourmande) : 61,00 €/personne;

• formule « Tournai moulins !» (film, guides, menu 3 services, musée, pause 
gourmande) : 59,00 €/personne;

• formule « Vivez la Kermesse » (film, guides, menu 3 services) : 42,00 €/personne;

• découverte des jeux anciens (passage 1 musée + pause gourmande) : 7,50 
€/personne;

• pass «rapide» musées — pass passage : 3,00 €/personne;

• désistement/annulation (en forfait) : forfait classique : 28,00 €/personne — forfait 
terroir : 32,00 €/personne;

• désistement/annulation (en visite guidée) : 20,00 €/guide;

• train touristique à partir de 20 personnes : 4,50 €/personne;

• train touristique moins de 20 personnes : 90,00 € (forfait);

• centre de la marionnette :

◦ visite groupe (à partir de 10 personnes) :

• adulte : 3,50 €/personne;

• enfant : 3,00 €/personne;

◦ visite avec guide du centre : 7,00 €/personne;

◦ visite animée : 10,00 €/personne;

• TAMAT (entrée dans le cadre d’un forfait ou d’une visite guidée) : 6,00 €/personne 
(tarif groupe);

• Fours à chaux (entrée) : 3,00 €/personne;

• trésor (entrée groupe) :  3,00 €/personne;

• trésor (entrée individuelle) : 5,00 €/personne;

• trésor (entrée scolaire) : 2,00 €/personne;

• visite guidée individuelle à thème : 6,00 € – 7,00 € – 8,00 € – 9,00 € – 10,00 € –
12,00 – 15,00  €/personne;

4.3) ventes de tickets d’entrées (éphémères)

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

22/35



• RAMDAM — FAN pass : 55,00 €

• RAMDAM — DÉCOUVERTE pass : 35,00 €;

• RAMDAM — ÉTUDIANT pass : 30,00 €;

• RAMDAM — MATINAL : 65,00 €

• Ticket Jeu de Fer : 3,00 €

H) VENTE D’ARTICLES DANS LES MUSÉES ET/OU L’OFFICE DU TOURISME

1) souvenirs

• Ateliers d’Emma (céramiques, verres et porcelaines, artisanat local) :

◦ jeu de 6 sous-verres «Tournai» : 15,00 €;

◦ sous-verre individuel «Tournai» : 2,50 €;

◦ abeilles céramique + magnet : 3,50 €;

◦ boucles d’oreilles en argent et verre : 10,00 €;

◦ pincée de sel en céramique : 23,00 €;

◦ petit vase en céramique : 38,00 €;

◦ vase en céramique : 54,00 €;

• assiettes 10 cm : 4,00 €;

• autocollants armoiries : 0,50 €;

• badge «carnaval» : 1,50 €;

• badge blason : 2,00 €;

• badge maison : 1,00 €;

• badge picard : 4,00 €;

• bijou pendentif abeille : 35,00 €;

• bijou broche abeille : 35,00 €;

• bijou boucles d’oreilles : 45,00 €;

• billet « Euro souvenir » : 2,00 €;

• bloc-notes carré avec bande magnétique : 5,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

23/35



• bloc-notes laser : 6,00 €;

• bloc-notes mini : 2,00 €;

• blocs-notes noir/jaune/rouge/rose (petit modèle) : 2,50 €;

• bloc-notes full color (petit modèle) : 4,00 €;

• blocs-notes écusson + stylo : 2,00 €;

• boîte bijoux étain : 30,00 €;

• boîte pour silhouette : 1,00 €;

• bol céramique + cuillère : 6,00 €;

• bouclier + épée + fourreau : 20,00 €;

• boule à neige : 6,00 €;

• boule de Noël : 5,00 €;

• braséro «Tournai» : 190,00 €;

• cahier spiral relief verni : 4,00 €;

• calendrier «Tournai» format A4 : 10,00 €;

• calendrier perpétuel «L’Affiche belge» : 29,00 €;

• carnet A5 coloré : 3,00 €;

• carnet multimémo (post-it) : 2,50 €;

• carte postale (lot de 10 anciennes cartes) : 1,00 €;

• carte postale Coraï (Coraline Rivière) : 2,50 €

• carte postale à colorier : 0,50 €;

• carte postale Dedeycker : 2,00 €;

• carte postale Sahara Découverte : 3,00 €;

• carte postale accordéon (10 pièces) : 4,00 €;

• carte postale ville : 0,50 €;

• carte postale «L’Affiche belge — Tournai» : 2,50 €;

• cartes postales «Folklore» (pochette de 12 cartes) : 10,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

24/35



• carte pop-up «F. Dedeycker» : 5,95 €/pièce;

• cartes pop-up «F. Dedeycker» (set de 4 pièces) : 22,00 €;

• cartes postales + enveloppes (lot de 12) Jean Pattou : 15,00 €;

• carte postale relief vernie : 1,00 €;

• cartes postales «Tournai d’autrefois» : 15,00 €;

• céramique : Cathédrale : 15,00 €;

• céramique : maisons 12 cm + magnet : 7,00 €;

• céramique : minimaison 7 cm + magnet : 3,50 €;

• céramique : minimaison 7 cm + support : 3,50 €;

• céramique : petite reproduction. Beffroi ou Cathédrale : 4,50 €;

• cordon rouge et blanc : 10,00 €;

• crayon enfant coloré : 1,50 €;

• crayon noir Swarovski : 1,50 €;

• cuillère + pochette : 8,00 €;

• dés écusson : 3,00 €;

• dessin à la plume Rotary : 10,00 €;

• drapeau belge : 8,00 € ;

• drapeau belge sur bâtonnet : 1,00 €;

• drapeau Tournai blanc : 8,00 €;

• drapeau Tournai rouge : 8,00 €;

• étui à lunettes : 9,00 €;

• figurine «Clovis» : 17,00 €;

• frais de livraison Belgique (webshop) : 6,95 €;

• frais de livraison Europe (webshop) : 11,60 €;

• gourde acier 500 ml : 12,00 €;

• livre à colorier : 1,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

25/35



• magnet «Accordéon moi j’aime» (1 pièce) : 3,00 €;

• magnet grand panorama : 5,00 €;

• magnet maison : 1,00 €;

• magnet rectangle 78 x 53 mm : 3,50 €;

• magnet rond (pack 6 pièces) : 6,00 €;

• maquette moulin de Thimougies : 25,00 €;

• marque-page laser : 2,00 €;

• minivitrine Tournai : 4,00 €;

• mug Belgium : 6,00 €;

• mug full color : 6,00 € ;

• panneau mural bois : 6,00 €;

• parapluie : 10,00 €;

• petite mallette de coloriage : 5,00 €;

• pièce monnaie + étui : 3,00 €;

• pins monument : 4,00 €;

• plan Horta (grand) : 5,00 €;

• plume de papier sous blister : 4,00 €;

• pochette Manet : 2,00 €;

• porte-clefs boule à neige : 4,00 €;

• porte-clefs Cathédrale verre : 6,00 €;

• porte-clefs Doming : 1,00 €;

• porte-clefs en bois Saint-Jacques de Compostelle : 4,00 €;

• porte-clefs maison — plexi : 1,50 €;

• porte-clefs maison — métal : 2,00 €;

• porte-clefs maison — décapsuleur : 2,00 €;

• puzzle Pont des Trous 1000 pièces : 25,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

26/35



• puzzle Tournai : 5,00 €;

• sceau parlement : 25,00 €;

• silhouette métallique 40 cm : 30,00 €;

• signet : 1,00 €;

• signet + crayon : 2,00 €;

• signet (4 mini) métal :  2,50 €;

• signet métal : 2,50 €;

• stylo noir :  3,50 €;

• stylo 4 couleurs : 4,00 €;

• stylo full color : 2,00 €;

• tote bag noir « Tournai » : 4,00 €;

• ardoises : 20,00 €;

• verre à eau : 4,00 €;

• verre (petit) à shot : 2,50 €;

• verre à vin : 5,00 €;

2) librairie

• cartes : Best of Belgium – 20 randos : 23,00 €;

• cartes : Brunehaut randonnées pédestres : 15,00 €;

• cartes : points nœuds Wapi vélo : 7,00 €;

• cartes : rando pays des Collines : 7,00 €;

• cartes : randonnées DIVERSES (plus de 40 randonnées différentes — français et 
néerlandais) : 2,00 €;

• Wapibox «Plaines de l’Escaut» français : 10,00 €;

• Wapibox «Val de Dendre — Collines» français : 10,00 €;

• Wapibox «Ontdekkings-wandelingen» néerlandais : 10,00 €;

• catalogue : 100 gravures  : 45,00 €;

• catalogue : 250 ans d’enseignement à l’Académie  : 10,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

27/35



• catalogue : 2-3 septembre 1944 : 20,00 €;

• catalogue : 30 ans de fusion  : 10,00 €;

• catalogue : 365 tombes dans les communes : 27,00 €;

• catalogue : Amphibiens : 12,00 €;

• catalogue : Arbres remarquables  : 1,00 €;

• catalogue : Archéologie Cathédrale  : 3,00 €;

• catalogue : Architectures rêvées : 8,00 €;

• catalogue : Art et pierre du Tournaisis : 56,00 €;

• catalogue : Au Son du tambour : 10,00 €;

• catalogue : BD Le Voyage des jeunes Vallois : 10,00 €;

• catalogue : Belge une fois — tome 1 : 15,00 €;

• catalogue : Belge une fois — tome 2 : 15,00 €;

• catalogue : Bières Wapi  : 25,00 €;

• catalogue : Bières Wapi 2 : 25,00 €;

• catalogue : Border : 10,00 €;

• catalogue : Brasseries et brasseurs Tournai XIXe siècle : 25,00 €;

• catalogue : Cahier de coloriage Prorienta : 4,00 €;

• catalogue : Carnet 72 : Le Patrimoine campanaire de Wallonie : 6,00 €;

• catalogue : Carnet 124 : Cathédrale à cœur ouvert  : 6,00 €;

• catalogue : Carnet 157 : Patrimoine insolite de Wallonie : 6,00 €;

• catalogue : Carnet 160 : Beffrois de Wallonie : 6,00 €;

• catalogue : Célébration du Pont des Trous : 70,00 €;

• catalogue : Cent Merveilles de Wallonie (FR-NL)  : 35,00 €;

• catalogue : Childeric Clovis 1500 : 5,00 €;

• catalogue : Childéric Clovis Paris  : 5,00 €;

• catalogue : Cimetière du sud : 27,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

28/35



• catalogue : Cinq Meurtres pour 5 clochers  : 12,00 €;

• catalogue : Citadelle de Tournai XVII-XIXe siècle : 15,00 €;

• catalogue : Crocheteur de Saint-Brice : 25,00 €;

• catalogue : Culture Frite : 18,00 €;

• catalogue : Dali/Pitxot expo : 30,00 €;

• catalogue : Dali/Pitxot expo — pour les Amis du musée des Beaux-Arts : 28,50 €;

• catalogue : Découvrir Tournai (anglais) : 12,00 €;

• catalogue : Découvrir la cathédrale de Tournai : 3,00 €;

• catalogue : Découvrir Tournai (espagnol) : 12,00 €;

• catalogue : Découvrir Tournai  (français) : 12,00 €;

• catalogue : Découvrir Tournai  (italien) : 12,00 €;

• catalogue : Découvrir Tournai  (néerlandais) : 12,00 €;

• catalogue : Derniers domiciles connus : 25,00 €;

• catalogue : Des Grains de sable : 14,00 €;

• catalogue : Des Trous dans le Pont : 20,00 €;

• catalogue : Deuxième enceinte communale  : 6,00 €;

• catalogue : De Tournai à Gand sous Louis XIV : 55,00 € ;

• catalogue : Doc Bartier, Le Lundi perdu : 20,00 €;

• catalogue : D’Or et de Grenat : 20,00 €;

• catalogue : Enfin ! : 18,00 €;

• catalogue : Ensor  : 20,00 €;

• catalogue : Escaut Mystérieux : 20,00 €;

• catalogue : Femmes d’affaires tournaisiennes : 3,90 €;

• catalogue : Fernand Allard l’Olivier  : de Tournai à Yanonge : 70,00 €;

• catalogue : Florilège albums photo. E. Messiaen : 40,00 €;

• catalogue : Francisque : 10,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

29/35



• catalogue : Gallait souple : 10,00 €;

• catalogue : Ici et ailleurs  : 30,00 €;

• catalogue : Jacques Deweweire 1901-1981 : 5,00 €;

• catalogue : Jean Baptiste Noté : 10,00 €;

• catalogue : La 1ère enceinte communale : 8,00 €;

• catalogue : La Caserne Ruquoy XVII-XXIe  : 8,00 €;

• catalogue : La Forêt silencieuse : 12,00 €;

• catalogue : La Wallonie vue par les écrivains  : 35,00 €;

• catalogue : L’Éléphant d’Asie  : 12,00 €;

• catalogue : Le XXe siècle en Wallonie : De l’architecture au patrimoine : 35,00 €;

• catalogue : Le Jeu de fer à Tournai : 18,00 €;

• catalogue : Le Parapluie rouge : 15,00 €;

• catalogue : Le Pont des Trous  : 10,00 €;

• catalogue : Les Animaux et la guerre : 12,00 €;

• catalogue : Les Fours à chaux de Chercq : 15,00 €;

• catalogue : Les Géants : 10,00 €;

• catalogue : Les hôpitaux militaires à Tournai  : 6,00 €;

• catalogue : Les Wallons picards dans le Tour de France  : 49,00 €;

• catalogue : Livre jeux & coloriages Tournai : 18,00 €;

• catalogue : Livret-souvenir Cathédrale (anglais) : 6,00 €;

• catalogue : Livret-souvenir Cathédrale (néerlandais) : 6,00 €;

• catalogue : Louis XIV à Tournai : 6,00 €;

• catalogue : Martine en Belgique : 7,95 € ;

• catalogue : Martine visite Tournai — français : 15,00 €;

• catalogue : Martine visite Tournai — néerlandais : 15,00 €;

• catalogue : Mémoire Thérèse de Germiny : 25,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

30/35



• catalogue : Mes mille premiers mots picard tournaisien : 12,00 €;

• catalogue : Naïade  : 5,00 €;

• catalogue : Nos années d’école dans les dessins de M. Marlier : 20,00 €;

• catalogue : Passe-mémoire : 15,00 €;

• catalogue : Patrimoine arboré : 2,50 €;

• catalogue : Patrimoine militaire : 10,00 €;

• catalogue : Patrimoine militaire tournaisien : 12,00 €;

• catalogue : Patrimoine militaire belge : 6,00 €;

• catalogue : Patrimoine militaire médiéval  : 6,00 €;

• catalogue : Patrimoine militaire sous Louis XIV : 6,00 €;

• catalogue : Petit Album de Van Gogh : 12,00 €;

• catalogue : Petit Album de Monet : 12,00 €;

• catalogue : Petit Album de Manet : 12,00 €;

• catalogue : PG — Allons aux villages  : 15,00 €;

• catalogue : PG — Diogène : 14,00 €;

• catalogue : PG — Église Saint-Jacques : 9,00 €;

• catalogue : PG – Façades anciennes (tome 1 ou 2) : 5,00 €;

• catalogue : PG — Incroyable Notre-Dame : 15,00 €;

• catalogue : PG –Les Armes de Tournai : 15,00 € ;

• catalogue : PGT – Les Pavés de Tournai : 15,00 €;

• catalogue : PG — Les Sgraffites : 10,00 €;

• catalogue : PG — Mont de piété : 9,00 €;

• catalogue : PG — Nos Chers Trésors  : 15,00 €;

• catalogue : PG — Prix Pasquier Grenier  : 10,00 €

• catalogue : PG — Ponts de Tournai : 9,00 €;

• catalogue : PG — Saint-Jean-Baptiste : 10,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

31/35



• catalogue : PG — Sainte-Marguerite : 9,00 €;

• catalogue : PG — Tournai, 24 août 1914 : 12,00 €;

• catalogue : PG — Vauban : 9,00 €;

• catalogue : Plaines de l’Escaut : 39,00 €;

• catalogue : Pont des Trous  : 6,00 €;

• catalogue : Le Pont des Trous (Amis Citadelle) : 10,00 €;

• catalogue : Porcelaines et fleurs  : 5,00 €;

• catalogue : Procession (programme annuel)  : 5,00 €;

• catalogue : Quand l’Art joue à cache-cache au Mufim : 20,00 €;

• catalogue : Ramegnies-Chin durant la Seconde guerre : 35,00 €;

• catalogue : Recueil du Chemin des Poètes du Mont-Saint-Aubert : 1,00 €;

• catalogue : Révérend Père Camille de la Croix : 21,00 €;

• catalogue : Safari photographique urbain : 7,00 €;

• catalogue : Samuel, un meurtre à Tournai : 20,00 €;

• catalogue : Séminaire Tournai  : 75,00 €;

• catalogue : Service le Cocq  : 5,00 €;

• catalogue : Tapisseries de Tournai (FR-NL-EN) : 15,00 €;

• catalogue : Tissu de Songes : 19,00 €;

• catalogue : Tour Henry VIII : 7,00 €;

• catalogue : Tournai au fil de l’eau : 14,00 €;

• catalogue : Tournai Artistique : 49,00 €;

• catalogue : Tournai Artistique 2 : 49,00 €;

• catalogue : Tournai médiéval XIIe-XVe siècle  : 10,00 €;

• catalogue : Tournai militaire  : 49,00 €;

• catalogue : Tournai, la Grâce d’une Cathédrale  : 69,00 €;

• catalogue : Tournai contemporain XIXe-XXIe siècles : 8,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

32/35



• catalogue : Tournai perdu, Tournai gagné : 15,00 €;

• catalogue : Tournai, Art et Histoire  : précieux tournaisien 5 : 25,00 €;

• catalogue : Trois fois rien : 14,00 €;

• catalogue : Voces Intimae : 42,00 €;

• catalogue : WaPi chef : 1,00 €;

• catalogue : Tournai Fontenoy 1745 : 18,00 €;

• guide : Michelin – Belgique Voyage Culture  : 20,90 €;

• guide : Petit futé – Belgique 2025 : 14,90 €;

• guide : Petit futé – Autour de Lille 2025 : 11,95 €;

• guide : Petit futé – Hauts-de-France 2025 : 13,90 €;

• guide : Roadbook Hicycle-Hiking AJ  : 5,00 €;

• guide: Topoguide 20 randos gare à gare: 23,00 €;

• guide : Topoguide Pays des Collines : 10,00 €;

• guide : Topoguide Tour de Wallonie Picarde : 16,00 €;

• guide : Topoguide Vallée de la Dendre : 10,00 €;

• guide : Trésor  (anglais) : 7,00 €;

• guide : Trésor  (français) : 7,00 €;

• guide : Trésor  (néerlandais) : 7,00 €;

• plaquette : Le Lapin du lundi perdu : 20,00 €;

• plaquette : Les Tournaisiens sont là : 18,00 €;

• Wap : Pédago 5-8 ans : 10,00 €;

• Wap : Pédago 9-12 ans : 10,00 €;

3) multimédia

• DVD : Cathédrale, le Roman de la Nef : 18,50 €;

4) jeux 

• jeu : Lundi perdu : 24,00 € (édition 2019);

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

33/35



• jeu de cartes «Tournai» : 6,00 €;

• jeu de mémoire «Tournai» : 8,00 €;

• jeu : Pion des Trous (bois) : 55,00 €;

• jeu : Pion des Trous (verre) : 129,00 €;

• sac aventures-jeu (français) : 10,00 €;

• sac aventures-jeu (français) action partenaires : 8,00 €;

• sac aventures-jeu (néerlandais) : 10,00 €;

• sac aventures-jeu (néerlandais) action partenaires : 8,00 €;

5) posters

• affiche Coraï (Coraline Rivière) : 25,00 €;

• poster : 0,50 €;

• poster : «L’Affiche belge — Tournai» 50 x 70 cm : 25,00 €;

• poster : «L’Affiche belge — Tournai» 30 x 40 cm : 19,00 €;

• lot de 10 posters : 2,00 €.

V. DIVERS 

A) DÉLIVRANCE DE PHOTOCOPIES PAR LES SERVICES ADMINISTRATIFS

• A4 — noir et blanc : 0,15 €/page;

• A4 — couleurs : 0,62 €/page;

• A3 — noir et blanc : 0,17 €/page;

• A3 – couleurs : 0,90 €/page;

• A0 (notamment plans) – noir et blanc : 5,00 €/page;

• A0 (notamment plans) – couleurs : 8,00 €/page. 

B) LOCATION DE BOXES À VÉLOS 

• redevance annuelle :

◦ demandeur disposant d’une carte d’étudiant : 50,00 €;

◦ autre demandeur : 75,00 €;

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

34/35



• caution : 50,00 €.

C) INTERVENTION DU PERSONNEL DANS LES FRAIS DE DISTRIBUTION DU 
CAFÉ 

Forfait annuel : 10,40 €.

Ainsi fait en séance les jour, mois et an que dessus.

Par le Conseil communal,
Le Directeur général, La Bourgmestre,

(s) Pierre-Yves MAYSTADT (s) Marie Christine MARGHEM

POUR EXTRAIT CONFORME :

Le Directeur général, La Bourgmestre,

Pierre-Yves MAYSTADT Marie Christine MARGHEM

Conseil communal du 15 décembre 2025
Objet n° 33. : Finances communales. Exercice 2026. Tarif des services rendus et des biens fournis par la Ville. Approbation.

35/35


		2025-12-24T13:04:27+0100
	Ville de Tournai




